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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou užívání návykových látek mezi skateboardisty.

Předpokládala jsem, že je mezi skateboardisty více užívaná marihuana. V České republice se

tomuto tématu nevěnuje téměř žádná publikace. V zahraničních studiích se dočteme, že

užívání návykových látek je vyšší u dospívajících, kteří provozují extrémní sport. Dále pak

zahraniční autoři uvádějí, že užívání návykových látek a skateboarding jsou na sobě nezávislé

projevy maskulinity.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat a popsat roli návykových látek ve skateboardové

subkultuře. V práci jsem se rozhodla pro kvalitativní přístup, kdy jsem data získala pomocí

polo – strukturovaného interview. Výzkumný soubor tvoří šest mužů.

Výsledky jsou rozděleny podle výzkumných otázek do pěti kategorií a poslední šestá

kategorie se zabývá rozborem dotazníku CAST. Z výsledků vyplývá, že skateboarding je na

prvním místě brán jako životní styl, dále je skateboarding popisován jako organizovaný sport.

Z výsledků je také patrné, že marihuana má zde svoji roli a je úzce spjata se

skateboardingovou subkulturou. Ostatní nelegální návykové látky jsou užívány ojediněle a

jsou přisuzovány spíšeto téma jedincům než celé subkultuře. Motivace k užití se u

jednotlivých látek liší. Z výsledků dále plyne, že skateboarding jako organizovaný sport může

mít preventivní účinek na rizikové chování.

Tato práce nabízí základní vhled do této problematiky a v budoucnu by mohla být inspirací

pro další výzkumy a pro vznik preventivních programů zaměřených na dospívající.

Klíčová slova: skateboarding – subkultura – užívání návykových látek – životní styl

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of substance abuse among skateboarders. I assumed

that marijuana is more used among skateboarders. In the Czech Republic there is almost no

publication on this topic. In foreign studies we read that substance use is higher among

adolescents who play extreme sports. Furthermore, foreign authors state that substance use

and skateboarding are independent manifestations of masculinity.

The aim of my bachelor thesis is to analyze and describe the role of substance abuse in

skateboarding subculture. In this thesis I decided to take a qualitative approach, where I

collected data through semi-structured interviews. The research sample consists of six men.

The results are divided according to the research questions into five categories and the last

sixth category deals with the analysis of the CAST questionnaire. The results show that

skateboarding is taken as a lifestyle in the first place, then skateboarding is described as an

organized sport. The results also show that marijuana has a role to play and is closely linked

to the skateboarding subculture. Other illicit substances are used sporadically and are

attributed to individuals rather than to the subculture as a whole. Motivations for use vary

from substance to substance. The results further suggest that skateboarding as an organised

sport may have a preventive effect on risky behaviour.

This work offers a basic insight into this issue and could inspire future research and the

development of prevention programs targeting adolescents.

Keywords: skateboarding – subculture – drug use – lifestyle
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1 Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože se ve skateboardingové komunitě už nějakou dobu

pohybuji, mám spoustu přátel „skejťáků“, navštívila jsem nespočet skateboardových akcí a

téma užívání návykových látek vnímám jak ze strany samotných jezdců, tak „protilehlé“

společnosti, ze které je cítit, navzdory rostoucí popularitě skateboardingu, předsudky a jistou

stigmatizaci. Jak to tedy je s užíváním návykových látek mezi skateboardisty? V odborné

literatuře je toto téma téměř nedohledatelné nebo je autoři jenom letmo zmiňují buď ve

spojení s rizikovým chování mládeže (Peretti-Watel et al., 2001; Rijt et al., 2002) nebo jako

další aspekt projevu maskulinity (Atencio et al., 2009; Willing et al., 2019.)

Skateboarding vznikl v USA jako životní styl s určitými subkulturními rysy (Borden, 2001, in

Willing at al. 2019.) Míra, do jaké se účastníci ztotožňují s daným sportem, odlišuje

„lifestyle“ sporty od tradičních sportů. Jezdci kolem činnosti budují kulturu volného času a

sport se stává jako projev sebe sama a toho, jak chtějí být vnímáni okolím (Barber et al.,

2005). Ve spojení s tím bych chtěla zmínit, že téma návykových látek je hojně prezentováno

ve skateboardingových médiích a přestává to být v komunitě tabu. To může mít dopad na to,

s čím se jezdci ztotožňují. Užívání a závislost na substancích pak není ojedinělé téma mezi

zakladateli a profesionálními skateboardisty, jako jsou Jay Adams, Brandon Novak, Duane

Peters, Guy Mariano, Andrew Reynolds atd.

Moje bakalářská práce má za cíl prozkoumat a popsat, jakou roli má užívání návykových

látek ve skateboardingové subkultuře. První kapitolu teoretické části jsem věnovala popisu a

přiblížení skateboardingu. Uvádím zde jeho vznik a vývoj ve světě a tuzemsku a

charakterizuji „skate“ subkulturu. V druhé kapitole jsem se zaměřila na alkohol, tabák a

konopné drogy, jako nejčastěji užívané látky u skateboardistů.

Praktická část práce je rozdělena na pět částí, kde jsou popsány výzkumné otázky, metody

tvorby a analýzy dat, výzkumný soubor a etické aspekty práce. Na závěr jsou samostatné

kapitoly pro výsledky, diskusi a závěry.
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2 Teoretická část

2.1 Skateboarding

Skateboarding je sport, někdo ho může řadit mezi sporty extrémní, ve kterém je využíván

skateboard k pohybu a k předvádění různých triků. Člověk, jenž se věnuje skateboardingu se

nazývá skater, skateboarder, skateboardista nebo slangově skejťák. Nejdůležitější pomůckou

při tomto sportu je samozřejmě skateboard. Jedná se o plochou desku, na které jsou zespoda

připevněna čtyři kolečka. Deska může být vyrobena z nejrůznějších materiálů. Nejběžnějším

materiálem je překližka, která je složena z několika plátů kanadského javoru. Desky se dají

sehnat v různých velikostech. Záleží, kde je skateboard hlavně využíván. Širší desky se

využívají, aby měl jezdec větší stabilitu, na rampách a ve skateparcích. Naopak delší a užší

desky se používají při jízdě na rovném povrchu, silnici (Juha, 2015; Karas, 2004.)

Skateboarding můžeme chápat nejen jako sport, ale také jako rekreační aktivitu, práci, umění

nebo jako dopravní prostředek. V průběhu času se skateboarding vyvíjel a proměňoval, co se

týče stylu jízdy, triků a v neposlední řadě komunity lidí, která se této aktivně věnuje.

V současné době nepřevládá již žádný dominantní styl, ale naopak nastoupil respekt

k odlišnostem a jednotlivým stylům. Tento trend bude pravděpodobně pokračovat i do

budoucnosti (Juha, 2015.)

Současná skateboardová komunita je velice specifická. Nevnímá skateboarding jen jako sport,

ale jako styl svého života od oblékání, hudby, slangu, sociálních kontaktů, umění apod. Člena

této komunity bychom mohli popsat následovně „Dnešní skejťák, i když profesionální atlet, se

pořád tváří jako teenager, co si jde koupit lahváče – suverénně a jakože nic.“ (Sekot, 2008).

2.1.1 Historický vývoj v zahraničí

Historie skateboardingu sahá do konce 50. a začátku 60. let. Vše začalo v Kalifornii, kde ho

začala provozovat parta surfařů. Když na oceánu nebyly vlny, snažili se nalézt jinou zábavu.

Nejčastěji jezdili na kolečkových bruslích nebo na kole. Pak je ovšem napadlo, že by mohli

vytvořit něco podobné surfu, ale jezdilo by se na tom na souši. Odmontovali tedy kolečka od

kolečkových bruslí a připevnili je zespodu na dřevěné prkno. Tímto způsobem vznikl úplně

první skateboard. Na těchto prknech jezdili s kopců nebo jezdili slalom na silnici. Odvážnější

jedinci začali provádět první triky a skoky. Bylo to ovšem velice složité, neboť tyto první

skateboardy byly velmi úzké a málo stabilní. Mezi legendární a nejznámější místa této éry

řadíme hřiště u střední školy Paul Revere High a hřiště Kenterovy základní školy. Mezi první
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průkopníky řadíme jezdce, jako byli Danny, Bearer, Brad „Squek“ Blank, Harry „Skip“ Frye,

Torger Johnson nebo Jaye Adams (Borden, 2001; Juha, 2015).

Ke konci 50. let se toto sportovní náčiní začalo průmyslově vyrábět pod názvem skateboard.

Jízda však byla značně obtížná, zejména proto, že se používala kola z pálené hlíny, nebo oceli.

(Borden, 2001).


[…]


dotazovaní mají zkušenost minimálně s marihuanou a pijí alkohol, avšak je to podle jejich

názoru v běžném životě neovlivňuje. Preventivní účinek také přisuzují skateboardingu jako

organizovanému sportu, kde je kladen důraz na fyzickou zdatnost jezdců.

Poslední oddíl se jsem věnovala dotazníku CAST, který jsem zahrnula do své práce za

předpokladu, že všichni dotazovaní mají zkušenost či stále užívají marihuanu a tím jsem

chtěla zmapovat míru rizikového chování s tím spojenou. Z výsledků vyplývá, že tři z šesti

dotazovaných mají nulové riziko rizikového chování. Jeden z dotazovaných měl jednu

kladnou odpověď, to znamená, že stále spadá do skupiny s nízkým rizikem rizikového

chování. Dva z respondentů měli po dvou a třech bodech, to odpovídá střednímu riziku

rizikového chování.
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6 Diskuse a závěry

Cílem mojí práce bylo zjistit, jaká je role návykových látek mezi skateboardisty. Zaměřila

jsem se především na marihuanu, protože jsem vycházela z předpokladu, že skateboardová

subkultura je s ní spojená. Pro své vědecké zkoumání jsem využila kvalitativní způsob

prostřednictvím semi – strukturovaného rozhovoru, který jsem vnímala jako dobře zvolenou

metodu, protože dává prostor pro hlubší prozkoumání osobního nahlížení na problematiku a

zjištění dalších zajímavých témat. Pro menší počet respondentů se moje zjištění nedá

aplikovat na celou subkulturu. Myslím si proto, že by bylo vhodné provést ještě kvantitativní

výzkum pomocí dotazníkového šetření pro potvrzení výsledků.

Ke zvolenému tématu není mnoho zmínek v odborné literatuře, proto bylo pro mě náročné

shromažďování relevantních a užitečných informací pro moji práci. Domnívám se, že moje

práce má tedy své opodstatnění i tím, že k písemnictví částečkou přispěje.

Jak zmiňuji v úvodu Peretti-Watel et al. (2001) ve svém výzkumu zmiňují, že je pozorováno

vysoké užívání tabáku, alkoholu a konopí u adolescentů provozujících sporty s „klouzavým“

pohybem zahrnující i skateboarding. Já jsem ve svém výzkumu z etických důvodů neoslovila

skateboardisty mladších osmnácti let, ale z odpovědí vyplývá, že dotazovaní mají zkušenosti

s užitím konopných drog již v dospívajícím věku. Chtěla bych zde zmínit pozorování, že

nejvyšší četnost a pravidelnost užívání je uváděna okolo dvaceti let, a s přibývajícím věkem

se užívání marihuany snižuje až do fáze, kdy většina dotazovaných marihuanu neužívá vůbec

nebo velmi ojediněle. Tomu odpovídají i výsledky dotazníku CAST.

I přes to, že respondenti udávají, že již konopné drogy neužívají nebo je neužívají často, tak

mají skateboardovou subkulturu úzce spjatou s kouřením marihuany. Tento fenomén

přikládají historickému vzniku skateboardingu, který vznikl v Kalifornii okolo šedesátých let

minulého století, kde v tu samou dobu probíhal vznik kontrakultury spojený s určitým

politickým a kulturním rozvolněním (Perný, 2014). Dále to odůvodňují hudebními

subkulturami, které skateboarding ovlivňují. Na druhé straně Willing et al. (2019) uvádějí, že

skateboarding jako extrémní sport a užívání návykových látek spolu nesouvisejí, ale jsou to

dva na sobě nezávislé projevy maskulinity, kdy muži mají potřebu dělat nebezpečné věci. To

samé v podstatě uvádí i Atencio et al. (2009), kteří tvrdí, že mezi ženami skateboardistkami je

menší míra užívání návykových látek. Tento názor vyplynul i z rozhovoru s respondentem,
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který je lektorem skateboardingu a pracuje i s dívkami, které se o skateboarding zajímají čím

dál více. Myslím, že by genderové rozdíly v užívání návykových látek mezi skateboardisty

bylo zajímavé téma pro další zkoumání.

Z výsledků je patrné, že se skateboardingovou subkulturou je úzce spjaté užívaní alkoholu,

který je v naší zemi tolerované a abstinence je v populaci i mezi skateboardisty odsuzována.

Myslím si, že si skateboardisti neuvědomují škodlivost alkoholu a návykových látek obecně, a

bylo by vhodné na tuto skupinu zaměřit primární prevenci. Skateboarding je jedno z mála

míst kde se setkává subkultura a její volnomyšlenkářství s pravidly organizovaného sportu,

kde mladistvým nadějným sportovcům jsou za vzory skateboardisté s ne zrovna zdravým

životním stylem.

Dále zde musím zmínit marketing alkoholických značek, který ve svých reklamách znázorňují

skateboardový motiv. Například Jägermeister je značkou „těžící ze své divokosti, se kterou se

sžívá mladší cílová skupina, která sdílí stejné hodnoty. Strategie využívající subkultury v

podobě mladých potetovaných hipsterů a kluků jezdících na skateboardech reflektuje

nezávislou mládež v České republice“ (Ondrej, 2017.)

Z výzkumu dále také vyplývá, že mezi další nejvíce užívané nelegální látky v této subkultuře

jsou kokain, LSD, pervitin a lysohlávky. Nicméně užívání těchto látek si respondenti

nespojují se samotnou subkulturou jako spíše s chováním jednotlivců.

Dále bych zde chtěla zmínit, že v této kultuře funguje určitá sociální kontrola, tedy

mechanismy, které zajišťují a udržují určitý řád a stabilitu skupiny (Keller, 2004.) Mezi

skateboardisty panují nepsaná pravidla, která určují, co je akceptovatelné a co už ne. Pokud

někdo ze skupiny tuto hranici překročí, je ze společnosti vyloučen. Toto se týká především

užívání nelegálních návykových látek kromě konopí.
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