**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Užívání návykových látek mezi skateboardisty
<b>Autor</b> Amalie Kačer
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Benjamin Petruželka, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaným poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použita argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předších výzkumů a/nebo nekriticky přejít, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předších výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 5 / max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současně poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použita v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použití metody a logika struktury práce</b> Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4). <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současně vědecké praxi (11-15). <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>8 / max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8). <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23). <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>15 / max. 30</p>

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opomíny, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2). <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8). <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>6 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3). <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11). <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>7 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Studentka se v práci věnuje užívání návykových látek v rámci skateboardové subkultury. Práce obsahuje některá zajímavá zjištění (např. nepředpokládaná role alkoholu) a zaměřuje se na dosud nezmapované téma v České republice. Autorka získala sice 6 rozhovorů, což není vysoké číslo, ale můžeme ho považovat za dostatečné. Práci tak můžeme označit za sondu do daného tématu. Studentka má práci zadánu od roku 2018, práci konzultovala nejvíce při přípravě výzkumu, poté zejména těsně před odevzdáním práce, kdy byl prostor už jen na menší připomínky ze strany vedoucího.</p> <p>Mimo zjištěných výsledků je celková úroveň práce spíše nižší. Z toho důvodu navrhuji hodnocení dobře. Jedná se zejména o slabší teoretickou část práce, ve které nejsou pojmy subkultury a užívání návykových látek v rámci subkultury dostatečně zpracovány. Formální stránka práce je také spíše na nižší úrovni, kupříkladu přímé citace neobsahují informace o stránce nebo odkazy nejsou ideální (odkaz na youtube přímo v textu) a místy se objevují nepřesná nebo neakademická vyjádření. Zjištění z rozhovorů jsou sice částečně interpretována, nicméně nejsou zpravidla posléze zasazena do teoretického rámce. Popis metodologie by mohl být přesnější a jasnější, viz např. otázky k obhajobě (1.,2.,4.), a některá vyjádření poukazují na určité nedostatky znalosti metodologie („Pro menší počet respondentů se moje zjištění nedá aplikovat na celou subkulturu“ – viz otázka k obhajobě 3. ).</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak jste přesně analyzovala data? Využila jste kódování a případně jak?</li> <li>2. Jak jste rekrutovala respondenty? Jaká byla metoda výběru?</li> <li>3. Může být kvalitativní výzkum reprezentativní? Jak toho případně docílit a je toto vůbec vhodný cíl kvalitativního výzkumu?</li> <li>4. Jaké jsou limity práce?</li> </ol>
Body celkem 45 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <b>práci celkově hodnotím dobře</b>
Datum 21.07.2022

**Jméno a příjmení, podpis**

Administrativní oddělení

BENŠAMIN PERNÍČKA